
1 
 

 

 
 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “F. Masci” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via Zara - 66023 Francavilla al Mare (Ch)   
 

C.F. 80002170696 E-Mail: chic82800g@istruzione.it - chic82800g@pec.istruzione.it Tel. :085/817193 https://www.istitutocomprensivomasci.edu.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Data del protocollo digitale                               

 
 

All’ Albo on line 
Al  Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 
Sezione dedicata al PNRR 

                                                                                 Agli   Atti 

 

 

OGGETTO: Assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP).   

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0. Azione 1 - Next generation classroom -  
Ambienti di apprendimento innovativi. 
Codice CUP: F24D22003550006. 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21533. 

 Titolo Progetto: Porte aperte sul futuro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009 che regolamentai compensi e gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it
https://www.istitutocomprensivomasci.edu.it/




2 
 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 al Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 16: “ Riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 – Next Generation Classrooms”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 
TENUTO CONTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 del PNRR 
il Ministro dell’istruzione ha emanato il Decreto 8 agosto 2022, n. 218, con il quale, in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0”, ha ripartito le risorse tra le istituzioni scolastiche;  
CONSIDERATO che, nell’ambito del riparto effettuato nell’Allegato 1 al Decreto 8 agosto 2022, n. 218, 
l’Istituto Comprensivo Statale “F’ Masci” di Francavilla al Mare risulta assegnatario di una risorsa pari 
ad € 194.688,99 per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative fornite dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito con nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 43305 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti n. 2 del 27/04/2023 e la Delibera del Consiglio d’istituto n. 

26 del 27/04/2023 di Approvazione progetto PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico prot. n. 5580 del 06/06/2023 di inserimento del progetto 

richiamato al punto precedente al  PTOF 2022/2025; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 5647 del 08/06/2023, con il quale è stato assunto in bilancio il 
finanziamento relativo al piano nazionale di Ripresa e resilienza per il progetto Porte aperte sul futuro 
(codice: M4C1I3.2-2022-961-P-21533);  
VISTO l’art. 5 (“Responsabile del procedimento”) della L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO l’art 15 (“Responsabile Unico del Progetto (RUP)”) del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs 50/2016 e, di conseguenza, 
anche l’art. 31 di tale ultimo decreto, che disciplinava “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni“; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento. 
2. Di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile Unico del Progetto “Porte aperte sul 

futuro” (codice M4C1I3.2-2022-961-P-21533) ricompreso nel PNRR, Missione 4: Istruzione e 
Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0. Azione 1 - Next generation classroom -  Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

3. Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data del presente Provvedimento fino al termine delle 
operazioni del progetto, ivi la rendicontazione e gli eventuali controlli. 

4. Di stabilire che i compiti da svolgere sono quelli fissati dalle norme richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso. 

5. Di pubblicare il presente Provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica - 
https://www.istitutocomprensivomasci.edu.it/ - nelle sezioni Albo on-line, Amministrazione 
Trasparente, e PNRR. 

 
 

  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Gabriella DI MASCIO 
    (documento firmato digitalmente)  


		2023-07-24T13:42:02+0200
	GABRIELLA DI MASCIO




